



**DANMARKS
JÆGERFORBUND**

FAKTA ARK

SLÅNINGSBRAK

Slåningsbrak er omdriftsarealer som for en kortere eller længere periode ikke dyrkes med afgrøder, tages slæt på eller afgræsses. Brakmarker må ikke bruges til produktion, så det er ikke tilladt at fjerne plantemateriale, anvende pesticider eller gødning.

Formålet med tiltaget

Arealer som ligger brak tilbyder vildtet forholdsvist uforstyrrede arealer med flerårig vegetation og variation i landbrugslandet. Slåningsbrak tilbyder både føde og dækning i biotoper, som ofte er større og mere robuste sammenlignet sribeformede tiltag.



Brakmarker giver variation i landbrugslandet, samt tilbyder føde og dækning i sensommer og efterår. Foto: Jakob Bergmann Nielsen

Placering

Brakmarker kan udlægges på alle omdriftsarealer, men i praksis udlægges brak for det meste på de arealer, der har det laveste udbyttepotentiale. Det kan være tørre eller våde områder af større marker, eller små

Danmarks Jægerforbund, Kalø
Rådgivnings- og Uddannelsesafdelingen
E-mail: post@jaegerne.dk

marker og kiler der er besværlige at dyrke. Samt arealer langs skovkanter, vandløb og søer. Eller i forbindelse med andre landskabs-elementer som gravhøje, remiser og andre små "forhindringer" i landbrugslandet.



Brakareal placeret i forbindelse med et mindre vandhul, sikrer både rationel markdrift og fungerer som buffer mellem vandhullet og det intensivt drevne markareal. Foto: Jakob Bergmann Nielsen

Eablering

Slåningsbrak kan udgøres af stubben fra sidste års hovedafgrøde, efterafgrøde, blomsterblandinger eller en vintersået afgrøde du ikke anvender til produktion. Der er ikke krav om plantedække, men du skal overholde GLM 6 kravet om jorrdække. Det gør du ved at undlade jordbehandling og lade tilbageværende stubbe, afgrøderester samt fremspiring af spildfrø og urter stå urørte efter høst. Du må ikke tilså arealer med slåningsbrak i ansogningsåret.

Molsvej 34, 3410 Rønede
Tlf.: 8888 7500

www.jaegerforbundet.dk



DANMARKS JÆGERFORBUND

Pleje

Slåningsbrak er omfattet af kravet om årlig landbrugsaktivitet, derfor skal der udføres mindst en årlig slåning enten i april måned eller i fra 1. august til 25. oktober. Plantematerialet må ikke fjernes fra marken, men det må gerne opstakkes på marken. Ved at samle plantematerialet i stakke øges brakmarkens biodiversitet, fordi der ved opsamlingen fjernes næringsstoffer, hvilket øger diversiteten i plantedækket på størstedelen af arealet. Ligeledes skaber bunkerne med komposteret plantemateriale levesteder for fx orme, snegle, insekter og mus.

Det anbefales at slå arealet først i april. Brakmarkens plantedække har så mulighed for at blomstre gennem hele vækstsæsonen, Til gavn for de vilde bestøvere, der ofte mangler fødekilder sidst på sæsonen. Dette vil også komme vildtet til gode i form af frø og mulighed for dækning i vinterhalvåret. Hvis en tidlig slåning ikke er mulig, bør man vente med at slå til sidst i oktober.

Slåning er ikke tilladt af hensyn til vildtet i maj, juni og juli.

Regler for grundbetaling

Der er ikke længere mulighed for at lave vildt- og bivenlige tiltag uden indtegnning på brakarealer. Hvis du ønsker at undlade slåning eller så vildtblandinger kan du i stedet anmelde småbiotoper i de områder af slåningsbrakmarken du ønsker at lave tiltag i. Du kan også vælge at etablere blomsterbrak som en delmark i brak arealet

Vær opmærksom på at det ikke er tilladt at slå småbiotoper som bruges til at opfylde GLM 8 kravet eller bio-ordningen biodiversitet og bæredygtighed.

Småbiotoper er ikke omfattet af rydningspligten, så du skal ikke fjerne opvækst af træer og buske.

Småbiotoper betragtes ikke som en landbrugsafgrøde og har derfor, ligesom brak, ingen kvælstofnorm. Du kan finde mere information i jægerforbundets faktaark om småbiotoper.

Læs flere faktaark om natur og vildtpleje.



Scan QR koden for mere viden



Ved at udføre forårsslåning tidligt i april måned, vil brakmarkens plantedække også komme vildtet til gode i form af føde og mulighed for dækning i vinterhalvåret, som det er tilfældet til venstre i billedet. Foto: Jakob Bergmann Nielsen